
 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

     
2022. gada 28. decembrī         Nr. 599 
 

Par dalību Eiropas pilsētu iniciatīvā 
 

Ādažu novada pašvaldība 2022. gada 17. novembrī saņēma Spānijas partnerorganizācijas 
“EuroVértice” e-pastu ar lūgumu izvērtēt iespēju piedalīties organizācijas plānotajā projektā 
Eiropas pilsētu iniciatīvas ietvaros (publicēts: https://www.urban-initiative.eu/about-
innovative-actions (turpmāk – Projekts)). “EuroVértice” vēlas turpināt ieviest New Bauhaus 
koncepciju un tās pieeju pilsētvides attīstībā vienā Spānijas pilsētā, atjaunojot tajā apkaimes 
asociācijas, kā arī paredzot ēku mijiedarbību ar publisko telpu un apkaimes paplašināšanu. Ir 
uzsākts darbs pie Projekta pieteikuma gatavošanas, konkretizējot projektā plānoto mērķi, 
aktivitātes un sadarbības partnerus. Projekta pieteikums jāiesniedz līdz 19.01.2023. 

Iniciatīvas ideja ir pārbaudīt jaunus un nepierādītus risinājumus praksē un novērtēt to darbību 
reālos apstākļos. Lai atbalstītu un stiprinātu pārbaudīto inovatīvo risinājumu pārnesamību un 
atkārtojamību Eiropas Savienībā, Projektā nepieciešams iesaistīt partnerus no citām valstīm. 
Piedaloties Projektā Ādažu pašvaldībai būs jānodrošina zināšanu pārnese uz savu teritoriju 
(jāsagatavojas novatorisko risinājumu pielāgošanai un pārnesei savas pilsētvides kontekstā).  

Projekta ietvaros var īstenot šādas aktivitātes: 
1) dalība zināšanu apmaiņas un mācību aktivitātēs (vietu apmeklējumi, tiešsaistes vai 

bezsaistes semināri / sanāksmes / diskusijas, un citi sadarbības veidi); 
2) plānot aktivitātes zaļo zonu attīstībai un pilsētas bioloģiskās daudzveidības veicināšanai 

publiskajā ārtelpā; 
3) Projekta aktivitāšu koordinēšana savā pašvaldībā. 

Projekta laikā Ādažu novada pašvaldības un PA “Carnikavas Komunālserviss” darbinieki 
apmeklēs partnerorganizācijas Spānijā rīkotus pieredzes apmaiņas pasākumus un apmācības, 
papildinot zināšanas par iespējamiem zaļo zonu attīstības risinājumiem un ieviešot tās Ādažu 
novada publiskajā ārtelpā.  

Projekta kopējās izmaksas precīzi vēl nav noteiktas, bet sadarbības partnerim tiks paredzēts 
budžets 150 000 euro, no kura 80 % (120 000 euro) būs ERAF finansējums un 20 % (30 000 
euro) būs jānodrošina kā savs ieguldījums 2-3 gadu laikā. Pašvaldības līdzfinansējums var būt 
gan naudā, gan natūrā (kā daļa no atalgojuma). Attiecināmās izmaksas būs atalgojums, 
ceļojumi, mācības, u.tml. Plānots, ka projekts ilgs no 2024. līdz 2026. gadam. 

Ņemot vērā, ka 2023. gadā tiks veikta projekta pieteikuma izvērtēšana un 6 mēnešu laikā pēc 
projekta apstiprināšanas notiks projekta uzsākšanas fāze (vēl netiks īstenotas aktivitātes), 
paredzams, ka 2023. gadā projekta īstenošanai, administrēšanas izdevumiem Ādažu novadā 
varētu būt nepieciešami 9 000 euro (kas būtu jāparedz pašvaldības budžetā). Turpmākajos 
gados projekta īstenošanai paredzēti 141 000 euro (ko plānots segt gan no ERAF, gan 
pašvaldības budžeta). No pašvaldībai piešķirtās ERAF dotācijas 2024. gadā plānots saņemt 50 



2 
 

%, 2025. gadā – 30 % un 2026. gadā – 20 %. Pašvaldības līdzfinansējuma daļu plānots attiecināt 
personāla atalgojumam projekta administrēšanai.  

Projekts atbilst šādām novada Attīstības programmas (2021.-2027.) vidējā termiņa prioritātēm:  

 “VTP4: Aizsargāta un sakopta dabas vide brīvā laika pavadīšanas iespējām dabā” 
rīcības virzienam “RV4.3: Ādažu novada kā tūrisma vides tēla popularizēšana”, uzdevumu 
“U4.3.1: Stiprināt Ādažu novada tēlu un atpazīstamību”; 

 “VTP5: Resursu efektīva izmantošana un attīstība” rīcības virzienam “RV5.1: 
Pašvaldības nekustamo īpašumu attīstība, pašvaldības teritorijas labiekārtošana”, uzdevumiem 
“U5.1.1. Sekmēt novada publiskās ārtelpas attīstību”, kā arī rīcības virzienam “RV5.2: Ādažu 
novadā esošo resursu ilgtspējīga izmantošana”, uzdevumam “U5.2.1: Uzlabot vides kvalitāti un 
aizsardzību”; 

 “VTP7: Uzņēmējdarbības vajadzībām pielāgota novada teritorija” rīcības virzienam 
“RV7.2: Pētniecības attīstīšana”, uzdevumam “U7.2.2: Atbalstīt pētniecību un inovācijas 
Ādažu novadā”; 

 “VTP14: Attīstīta sadarbība ar citām pašvaldībām, iestādēm un organizācijām” rīcības 
virzienam “RV14.1: Sadarbības veicināšana ar citām pašvaldībām, iestādēm un organizācijām” 
uzdevumiem “U14.1.2: Īstenot sadarbību ar privātajiem investoriem, uzņēmējiem, 
privātpersonām” un “U14.1.10: Īstenot sadarbību ar citām iestādēm”.  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 3. un 12. pantu  Attīstības programmas 2021.-2027. 
gadam VTP4, VTP5, VTP7, VTP14, PUK 12.12.2022. atzinumu, Attīstības komitejas 
14.12.2022. atzinumu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt Ādažu novada pašvaldības dalību Eiropas pilsētu iniciatīvas ietvaros, 
paredzot kopējās prognozētās izmaksas Ādažu novadā no 2023. līdz 2026.gadam 150 000 
EUR, un šādas aktivitātes: 

1.1. dalība zināšanu apmaiņas un mācību aktivitātēs; 

1.2. zaļo zonu attīstība un pilsētas bioloģiskās daudzveidības veicināšana publiskajā 
ārtelpā; 

1.3. Projekta aktivitāšu koordinēšana Ādažu novada pašvaldībā. 

2. Pašvaldības administrācijas Attīstības un projektu nodaļai:  

2.1. sadarbībā ar Projekta vadošo partneri sagatavot un līdz 19.01.2023. iesniegt Projekta 
pieteikumu Eiropas pilsētu iniciatīvas ietvaros; 

2.2. Projekta apstiprināšanas gadījumā paredzēt pašvaldības 2023. gada budžetā finanšu 
līdzekļus 9 000 EUR apmērā Projekta aktivitāšu uzsākšanai Ādažu novadā, 2024.-
2026.gada budžetā finanšu līdzekļus 21 000 EUR apmērā Projekta īstenošanai. 

3. Pilnvarot pašvaldības domes priekšsēdētāju K.Miķelsoni parakstīt ar Projekta īstenošanu 
saistītos dokumentus. 

4. Iekļaut Projektu kā jaunu pasākumu Ādažu novada Attīstības programmā (2021.-2027.) 
uzdevumā “U14.1.10: Īstenot sadarbību ar citām iestādēm”. 

5. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli. 

 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja             K. Miķelsone 


